Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício nº 329/2025/DPARL/CMI  Itanhaém, 07 de outubro de 2025.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

 Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento das Indicações da 29ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias

das Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 29ª Sessão Ordinária da 19ª

Legislatura, realizada em 06 de outubro de 2025, a saber:

✓ Indicação nº 1072/2025 – “Indica ao Executivo, juntamente com Órgão competente, a

instalação de 1 braço de iluminação, na Rua 21 no Bairro Jardim Umuarama’’. Autoria

do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 1073/2025 – “Indica ao Executivo, juntamente com Órgão competente, o

serviço de a instalação de 1 braço de iluminação, na Rua Colômbia em frente ao número

881 no bairro Cibratel 2”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 1104/2025 – “Indica ao Executivo, juntamente com Órgão competente, o

serviço de pintura da lombada e sinalização e pintar a faixa de pedestre que se encontra

apagada na Rua Benedito Ricardo dos Passos número 234, no bairro Corumbá”. Autoria

do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 1105/2025 – “Indica ao Executivo, juntamente com Órgão competente, o

serviço de pintura da faixa de pedestre em frente a escola Bernardino de Souza, na Rua

João Capistrano Pereira, no bairro Jardim Corumbá”. Autoria do Vereador Severino

Bento Gomes;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320037003600370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 1106/2025 – “Indica ao Executivo, juntamente com Órgão competente, o

serviço de reparo das janelas em todas as salas de aula, na escola Zuleica Barros de Assis

localizada na Rua Bias Forte, no bairro Jardim Tanise”. Autoria do Vereador Severino

Bento Gomes;

✓ Indicação nº 1124/2025 – “Indica ao Executivo, a instalação de lixeiras para coleta de

lixo em toda a extensão do bairro Parque Vergara”. Autoria do Vereador Lucas G. S.

Abassi;

✓ Indicação nº 1125/2025 – “Indica ao Executivo, a implantação de pontos de ônibus

cobertos no trajeto entre o Parque Vergara e o bairro Mambu, bem como o aumento da

quantidade de ônibus que realizam esse percurso, a fim de reduzir o tempo de espera dos

usuários do transporte público”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi;

✓ Indicação nº 1189/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade da construção em

alvenaria da interligação de ponte que compreende o trecho entre a Rua Victor Meirelles

e a Rua Bauru, na região do Belas Artes, no município de Itanhaém”. Autoria do

Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 1198/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de pintura

de faixa de pedestres, na Av. Rui Barbosa, altura do número 1.860, em frente ao Campo

da Guarda Municipal, na região do Suarão, conforme específica”. Autoria do Vereador

Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 1199/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza no

canteiro central e passeio público da Rua Maria Albertina, localizada no Bairro Verde

Mar”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi;

✓ Indicação nº 1200/2025 – “Indica ao Executivo, a manutenção dos refletores instalados

na Praia do Savoy”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi;

✓ Indicação nº 1201/2025 – “Indica ao Executivo, a reserva de uma vaga no

estacionamento rotativo na Rua João Batista Leal, em frente ao número 25, para

utilização exclusiva em vistorias de veículos realizadas pelo despachante ali instalado”.

Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi;

✓ Indicação nº 1204/2025 – “INDICA, ao Executivo, a criação de novas escolas de ensino

integral no município, com ampliação da jornada escolar e oferta de atividades

pedagógicas complementares, esportivas, culturais e de formação socioemocional para

os estudantes”. Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320037003600370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 1205/2025 – “INDICA, ao Executivo, a adesão e divulgação do Programa

Pé-de-Meia Licenciaturas no município, com oferta de apoio financeiro e incentivo a

estudantes matriculados em cursos de licenciatura, visando à formação de futuros

professores”. Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 1206/2025 – “INDICA, ao Executivo, a implementação e ampliação do

Programa Pronatec no município, com oferta de cursos técnicos e de formação inicial e

continuada para jovens e adultos”. Autoria do Vereador Fernando da S. X. de

Miranda;

✓ Indicação nº 1208/2025 – “Indica ao Executivo, gestão junto a Secretaria competente para o

serviço de término de abertura da Rua Dos Pilares, travessa da Estrada do Rio Preto, próximo ao

n.º 11309, localizada no bairro Rio Preto - Gaivota”. Autoria do Vereador José Domingos

Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 1209/2025 – “Solicita ao Poder Executivo a instalação de aparelhos de

ginástica e/ou musculação no Espaço Conviver, visando oferecer qualidade de vida aos

idosos”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 1210/2025 – “Solicita ao Poder Executivo a realização do serviço de tapa-

buraco na Avenida Rui Barbosa, nas proximidades dos números 129 e 977, no bairro

Centro, neste município”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 1211/2025 – “Solicita ao Poder Executivo que realize o cadastro do

Município de Itanhaém para participação no programa federal Cidadania PopRua, com

o objetivo de viabilizar a implementação de uma unidade voltada ao atendimento e apoio

à população em situação de rua”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de

Sousa;

✓ Indicação nº 1212/2025 – “Solicita ao Poder Executivo a substituição das lâmpadas

queimadas na Rua Capitão Afonso Tessitori, nº 784, no bairro Jequitibá, neste

município”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 1213/2025 – “Solicita ao Poder Executivo a realização do serviço de tapa-

buraco na Rua João Mariano Ferreira, na altura do nº 211, no bairro Vila São Paulo, neste

Município”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320037003600370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 1219/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada, limpeza e

desobstrução de vala em toda extensão das Ruas Coqueiro e Rua Jequitibá – travessa da

Avenida Jose Firmino dos Santos, localizada na Chácara São Fernando”. Autoria do

Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 1220/2025 – “Indica ao Executivo, a tomada de providências em caráter

de urgência os serviços de cascalhamento e nivelamento em toda extensão da Rua Ponta

Grossa, localizada no bairro Gaivota e a inclusão da mesma no cronograma de obras de

pavimentação do município”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 1221/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de gestão junto a

Neoenergia Elektro para a instalação de pontos de iluminação pública e manutenção dos

respectivos postes e braços existentes entre as Ruas Piedade e Rua Taubaté, ambas

localizadas no bairro Cibratel II”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves

Silva;

✓ Indicação nº 1222/2025 – “Indica ao Executivo, gestão junto à Secretária competente

para reforço nas rondas da Guarda Municipal na Rua Joanita Braz Xavier e Adjacências,

localizada no bairro Jardim São Fernando”. Autoria do Vereador José Domingos

Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 1224/2025 – “Indica ao Executivo a realização dos serviços de

desobstrução do bueiro e de substituição das tampas, ambos localizados no cruzamento

da Rua São Francisco com a Avenida Cabuçu, na altura do número 1227, no bairro Nossa

Senhora do Sion”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 1225/2025 – “Indica ao Executivo a instalação de um redutor de velocidade

(lombada) na Avenida Conceição, em frente ao número 1200, no bairro Jardim Coronel”.

Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 1226/2025 – “Indica ao Executivo a instalação de uma lombofaixa na Rua

Oscar Pereira da Silva, altura do número 401, no bairro Belas Artes”. Autoria do

Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 1227/2025 – “Indica ao Executivo a instalação de um redutor de velocidade

(lombada) na Rua Oscar Pereira da Silva, em frente ao número 523, no bairro Belas

Artes, além da lombofaixa já solicitada na altura do número 401”. Autoria do Vereador

Daniel Colaço Machado;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320037003600370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 1228/2025 – “Indica ao Executivo a realização dos serviços de manutenção

e conserto de duas bocas de lobo localizadas na Rua Santo Ivo, próximo ao número 257,

no bairro Jardim Corumbá”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 1229/2025 – “Indico ao Executivo, o serviço de instalação de redutor de

velocidade do tipo lombada, Localizado na Rua 22, altura do número 24, no Bairro

Oásis”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 1230/2025 – “Indico ao Executivo, a realização da troca do piso da Creche

Municipal Prof. Gioconda Fagá, localizada na Rua Joaquim Gonçalves da Silva, no

bairro Oásis”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 1231/2025 – “Indico ao Executivo, que determine ao setor competente a

realização da limpeza da piscina do Centro Municipal de Reabilitação (CMR)”. Autoria

do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 1232/2025 – “Indico ao Executivo, o serviço de construção de um guarda-

corpo de proteção na ponte localizada na Avenida Walter Apelian Barbosa, altura do

número 629, no Balneário Gaivotas”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves

Magri;

✓ Indicação nº 1233/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza, na

Avenida Governador Mario Covas Junior, altura do número 5098, no Bairro Califórnia”.

Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 1234/2025 – “Indica ao Executivo os serviços de roçada e limpeza em toda

extensão da Avenida Av. Albert Sabin, no trecho crompreendido entre os bairros

Gaivotas e Bopiranga”. Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 1235/2025 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de

manutenção,nivelamento,cascalhamento,limpeza e desobstrução de valas da Estr. do Rio

Castro, - Jardim Fenix”. Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 1239/2025 – “Indico ao Executivo, a realização dos serviços de pintura e

sinalização da lombada localizada na Avenida Sorocabana, nas proximidades do numeral

3260, no bairro Cibratel, em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino

Alves;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320037003600370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 1240/2025 – “Indico ao Executivo, a realização dos serviços de tapa-

buracos na Avenida Ruy Barbosa, em frente ao numeral 74, no Centro de Itanhaém/SP”.

Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 1241/2025 – “Indico ao Executivo, a realização dos serviços de

alinhamento e cascalhamento na Rua Antônio Procópio, no trecho compreendido entre

os números 1166 e 1290, no bairro Bopiranga, em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador

Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 1242/2025 – “Indico ao Executivo, a substituição da lâmpada queimada do

poste localizado entre a Rua G e a Rua Antônio Procópio, no bairro Jardim Regina, em

Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 1243/2025 – “Indica ao Executivo, a notificação ao proprietário do terreno

localizado na Rua Nerval Leal ao lado do número 2242 no Bairro Jardim Itapel,

objetivando a limpeza e a conservação do mesmo nos termos da legislação vigente”.

Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 1244/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de manutenção, tais como:

nivelamento e cascalhamento na Rua Benedito Antônio Muniz localizada no Bairro

Coronel”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 1245/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de manutenção, tais como:

nivelamento e cascalhamento na Rua Emerson da Silva localizada no Bairro Oasis”.

Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 1246/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de manutenção, tais como:

nivelamento e cascalhamento na Rua Marcos Paulo Duarte localizada no Bairro Oasis”.

Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 1247/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de manutenção, tais como:

nivelamento e cascalhamento na Rua João Ferreira localizada no Bairro Jardim Coronel”.

Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Edinaldo dos Santos Barros

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320037003600370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320037003600370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 320037003600370036003A00540052004100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 07/10/2025 13:26

Checksum: 5620C0E141808BA7BFC345B85EB9766BDA862976788D5609BCF924D1D112AE64